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DISPOZIȚIA NR. 145 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 10.02.2022 

  

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 Având în vedere: 

• Prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2) și alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b) și 

art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ: 

• Prevederile H.C.L. nr.52/27.03.2020 privind stabilirea procedurii de desfășurare a ședințelor 

Consiliului Local al Municipiului Mangalia, în situații excepționale, constatate de autoritățile abilitate 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința ordinară în data de 10.02.2022 la 

ora 15:00, care se va desfășura prin mijloacele electronice – platformă online de videoconferințe, cu 

proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membri Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului - Județul Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 04.02.2022 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 
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Anexa la Dispoziția nr.145./04.02.2022 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 10.02.2022                 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia pentru 

anul 2021; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia 

pentru anul 2021;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local, bugetului creditului intern și al 

bugetelor instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, fonduri externe nerambursabile 

aferent anului 2021; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia  pentru 

anul 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local stabilit pentru 

repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de ajutor social pentru anul 2022;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni cu obiective și lucrări de interes local 

stabilit pentru persoanele obligate să presteze muncă în folosul comunității de către instanțele de judecată 

și serviciile de probațiuni și persoanele care au copii în plasament;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotelor destinate Municipiului Mangalia aplicabile chiriașilor care 

dețin locuințe pentru tineri, destinate închirierii, construite prin progamele A.N.L.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii:Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 5000mp situat în 

Municipiul Mangalia, str. 1 Decembrie 1918, nr.47A, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 



3 

 

9. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 200mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Str. Faleză Neptun, nr.6, Lot 1, jud. Constanța, beneficiari TUDOR 

NICUȘOR FLORENTIN și VARTIC ANA MARIA ȘTEFANIA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

10. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 50mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Stațiunea Neptun, Str. Trandafirilor, nr.5D, jud. Constanța, beneficiar 

DUMITRU MIA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

11. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 461mp, 

situat în Municipiul Mangalia, str. Oituz, nr.16A, jud. Constanța, beneficiar fiind S.C. AVIMAR S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

12. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 19mp situat 

în Municipiul Mangalia, Str. Ernest Juvara, Nr.58, jud. Constanța, beneficiar fiind CĂȘĂRIU OTTO; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

13. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 17mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Str. Rozelor, nr.11A, Bl.F, Sc.A, ap.4-extindere, jud. Constanța, beneficiar 

fiind S.C. CRISTAL & CO S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 225,18mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Șos. Constanței, nr.27, jud. Constanța, beneficiar fiind S.C. MEMBO 

DIAMOND S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 19mp 

situat în Municipiul Mangalia, Str. Ernest Juvara, Nr.18, jud. Constanța, beneficiar fiind VEREȘ 

MARIANA; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 34mp, 

situat în Municipiul Mangalia, str. Ștefan cel Mare, nr.22, bl.D4, sc.C, parter, ap.2 – extindere, jud. Con-

stanța, beneficiar fiind S.C. DAD S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 27mp situat în Municipiul 

Mangalia, Șos. Constanței, nr.49, jud. Constanța; 
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 120 mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Muncitoriului, nr. 7 – extindere,  jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 500mp situat în Municipiul 

Mangalia, Str.Marin Preda, Nr.14, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 729mp situat în Municipiul 

Mangalia, Str. Tudor Arghezi, nr.10, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 281mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Oituz, nr.122 – extindere, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 1153mp situat în Municipiul 

Mangalia, Stațiunea Jupiter, str. Gala Galaction, nr.24A – extindere, lot.1, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 365mp situat în Municipiul 

Mangalia, Str. Profesor Radu Vulpe, nr.29, jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 1170mp situat în Municipiul 

Mangalia, Str. General Vârtejan, nr.7G , jud. Constanța; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 500mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Hortensia Papadat Bengescu, nr.28, jud. Constanța, domnului BĂDOIU CRISTIAN; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

26. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.427 din 21.10.2013 privind vânzarea terenului în 

suprafață de 82mp situat în Municipiul Mangalia, Str. Rozelor, nr.20A, bl.R12, sc.A, ap.1, jud. Constanța, 

către S.C. LION SIGN S.R.L.; 

Inițiator – Primar 
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Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a terenului în suprafață de 143mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Stațiunea Olimp, str. Trandafirilor, nr.37E – extindere, jud. Constanța, către 

S.C. ANTURA PRO S.R.L.; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a terenului în suprafață de 75mp, 

situat în Municipiul Mangalia, Cartier Dobrogea 1, str. Alexandru Vlahuță nr. 21 - lot 2, jud. Constanța, 

către domnul DASCĂLU FLORIN ALEXANDRU și DASCĂLU IZABELA-ȘTEFANIA; 
Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

29. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței pentru contractul de concesiune nr.36 din 07.03.2005, 

beneficiar ASAN GHIULHAN; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării serviciului de transport de agrement în stațiunile 

turistice din sudul litoralului, pe ruta Saturn-Olimp; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ; 

 

31. Diverse. 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


